

JERNEBANEKRISEN.

Strikerne skal genoptage Arbejdet, om de vil vente Lønsforhøjelse, siger Præsidenten.

Washington, D. C., 8. Aug.— B. M. Jewell, den fungerende Præsident for „American Federation of Labor“ telegraferede i Aftes til alle Strikerne i Jernbaneværkstederne, at de straks skulde genoptage Arbejdet og ikke gaa ledige, medens Præsident Wilson ordner med deres Løn.

Washington, D. C., 8. Aug. Præsident Wilson tog Jernbanefunktionærernes Lønningsspørgsmaal i sine egne Hænder i Gaar og sagde til Strikerne, at de maatte genoptage Arbejdet, hvis de ønskede, at deres Lønningsskrav skulde tages under Behandling.

Da Senatets Mellemsstatskomite havde underrettet ham om, at han kunde handle i Sagen i Kraft af de Love, som nu er, sagde han, at det var hans Pligt at handle, og han lod dette komme tydelig frem i et Brev til Generaldirektør Hines. I dette Brev gives de strikende Jernbanefunktionærer faktisk Befaling til at genoptage Arbejdet og adlyde deres egne Førere.

Præsidenten underrettede Generaldirektøren om, at han skulde lade Arbejderne i Jernbaneværkstederne vide, at deres Krav paa højere Løn vilde blive taget under Overvejelse, og at deres Løn vilde blive bedre, hvis det viste sig, at Kravet var berettiget, men at der intet vilde blive gjort, før de genoptog Arbejdet og adlød deres egne Love.

Idet Præsidenten omtalte, hvor omhyggelig Administrationen overvejer de høje Priser paa Nødvendighedsartikler, sagde han, at just nu var det hver eneste Jernbanearbejders Pligt at være behjælpelig med at gøre Transportationen mere let og økonomisk og ikke omvendt, og at Arbejderne, som striker, ligefrem forsinker en Ordning af deres Løn og bedre Livsforhold. „De skulde straks vende tilbage til deres Arbejde, og jeg haaber, at De vil opfordre deres Repræsentanter til at sørge for det straks,“ siger han.

Da Generaldirektør Hines havde modtaget dette Brev, opfordrede han Strikerne til at vende tilbage til deres Arbejde uden Opsættelse.

Præsidentens faste Holdning medførte, at der ikke var gaaet mange Timer, før den fungerende Præsident for American Federation of Labor, B. M. Jewell, sendte et Telegram til alle dem, som har noget med Jernbanestriken at gøre.

I dette Telegram siger Mr. Jewell følgende:

„De vil have lagt Mærke til, at Præsidenten siger, at der ikke vil blive noget med Spørgsmaalet om, hvorvidt Banerne skal overtages af Regeringen, og med Lønningsspørgsmaalet, før Strikerne har genoptaget Arbejdet.

Naar Medlemmer af vor Organisation er gaaet paa Strike i Strid med deres Love, saa har dette sat Deres Embedsmænd i en meget ubehagelig Stilling. Det er derfor vor ligefremme Pligt at sige til vore Mænd, at de bør genoptage Arbejdet uden Opsættelse.

Hvis dette ikke gøres, vil det være til Skade for den hele Arbejderbevægelse og forrige den Nytte, som vor Organisation skulde gøre.

Senator Cummins, Brev, som Præsidenten omtaler, indeholder den Underretning til Præsidenten, at han har Myndighed nok til at tage sig af den foreliggen-

de Sag. Hele Mellemsstatskomiteen er enig i det.

Præsidenten gør i sit Brev til Generaldirektøren opmærksom paa, at Spørgsmaalet om bedre Løn for Arbejderne i de forskellige Jernbaneværksteder kom op til Behandling allerede i Februar, men at Jernbaneadministrationen ikke kom med nogen Rapport før den 16. Juli, fordi det havde haft saa mange slige Spørgsmaal under Behandling. Kommissionen, som havde med Sagen at gøre, indgav en Rapport, at den ikke kunde enes om, hvad der burde gøres, i alt Fald ikke nu, og Præsidenten siger, at det derfor er „vor Pligt at tage Sagen under Overvejelse i Haab om at ordne den.“

Banernes Nationalisering.

Washington, D. C., 8. Aug. Banernes Nationalisering vil blive mere lønnende for dem, som sidder inde med Jernbanepapirer, end hvis de skal fortsætte at være Privatejendomme, og hvis ikke Regeringen overtager Banerne, vil det rimeligvis føre til Revolution i United States.

Dette blev af Glenn E. Plumb, der er Forfatter af det Forslag, at Regeringen skal overtage Banerne, sagt til Mellemsstatskomiteen i Gaar.

Oplysninger, der kom direkte „fra Wall Street“ og Bankinstitutioner, der blev ligefrem kontrolleret af Morgangruppen og Rockefellergruppen, viste, at under Privateje havde der været en systematisk Plyndring af saa at sige alle Transportationssystemer i Landet.

Der gaves Oplysninger, som viste, at „Ødelæggelsen og Plyndringen“ af Chicago and Alton New Haven, Rock Island og Frisco Banerne „ikke var sporadiske Eksempler“, men at have været en almindelig Praksis, og at det nu var Meningen at faa Banerne tilbage, saa Plyndringen kunde fortsættes.

Mr. Plumb sagde, at over en Trediedel af de Jernbanepapirer, som er paa private Hænder, var det rene Vand, og han hævdede, at hvis de, som sad inde med Jernbanepapirerne, kunde af Regeringen erholde to Trediedele af deres paalydende Værdi, vilde de faa mere, end de vilde faa ved Gennemførelsen af nogen anden Plan.

Han sagde, at han var forbavset over, i hvilken Udstrækning hans Forslag vandt Bifald, og at han ikke vilde blive overrasket om det endog kom til en Revolution, hvis intet blev gjort.

Mr. Plumb mente, at intet kunde bidrage saa meget til at drive Priserne ned, som at Regeringen overtog Banerne.

Komiteen syntes rigtignok ikke, at være mere tilbøjelig til at gaa med paa Plumbs Plan end Dagen før, men han talte sin Sag saa godt, at den lyttede til ham med den største Opmærksomhed.

KOLCHAKS HÆR I FARE. Bolshevikerne har overlegen Mandsstyrke.

Washington, 11. Aug. — Fuldstændig Sammenbrud af Kolchak-Bevægelsen forudsagdes i en Rapport, der naaede Washington i Dag. Kolchaks Styrke var falden henvend 200 Mil tilbage fra sin tidligere fremskudte Linie, og Omsk sagdes at trues med Rømning.

Det Faktum, at de Allierede og associerede Magter ikke har skaffet Admiral Kolchak tilstrækkelig Forsyning, siger Underretningen, har tvunget ham til stadig at falde tilbage for en langt overlegen Bolshevikstyrke,

der er sammensat af Veteraner, hvis Officerstand omfatter mange Tyskere, der flygtede til Rusland, da Vaabenstilstanden undertegnedes.

Embedsmænd her vides at se paa Kolchaks Forsøg som forfejlet, med mindre de mest radikale Skridt tages af andre Regeringer og der tales om at Præsident Wilson muligvis vil henlede Kongressens Opmærksomhed paa, at Bolshevikerne truer med at kontrollere hele Siberien.

Vil Lenin trække sig tilbage?

København, 11. Aug. — Der gaar Rygte om, at Lenin agter at trække sig tilbage som Bolshevik-Regeringens Overhoved, ifølge Melding fra Helsingfors, der citerer russisk Melding. Det siges, at der hersker Strike overalt paa det Omraade, som Bolshevikerne kontrollerer. 150 Strikere siges at være blevet henrettet.

Andrew Carnegie død.

Den landskendte og verdensberømte Staalkonge, Mangemillionær og Filantrop Andrew Carnegie er død den 11. ds. død i sit Lenox Sommerhjem „Shadow Brook“, Mass., efter ca. tre Dages Sygeleje af Luftrørsbetændelse. Hans Helbred havde dog været nedbrudt det sidste Par Aar. — Han var født i Dunfermline, Fifeshire, Skotland, den 25. Nov., 1837, blev saaledes knapt 82 Aar gammel.

Andrew Carnegies Livshistorie er som et Eventyr. Da han var 12 Aar gammel, blev hans Fader, der var Væver, næsten sat paa bar Bakke. Dampvæverierne ødelagde hans Forretning. Saa besluttede Familien, der bestod af fire, at rejse til Amerika. De bosatte sig i Allegheny City, Pa., i 1848. Faderen og „Andy“ fik Arbejde i en Bomuldsfabrik, Drengen som „bobbin boy“. Hans første Løn var \$1.20 om Ugen. Han blev snart forfremmet til Ingeniør-Assistent. Om tre a fire Aar var hans Løn \$35 om Maaned. Hans Fader døde, da han var 16 Aar, saa han blev Familiens Forsørger.

Flere heldige „Investments“ hjalp ham paa Fremskridtets Bane. 26 Aar gammel var han Ejer af \$10,000 Værd i Pullman Kompagniet. 30 Aar gammel havde en Anbringelse af \$40,000 bragt hans Formue op til \$1,000,000. Ved den Tid begyndte han sin Karriere som Jern- og Staalfabrikant. Men vi skal ikke følge hans Staalbane. Derimod har vi Lyst til at meddele lidt om hans filantropiske Virksomhed.

Det var 1901, da han var 65 Aar gammel, han besluttede, at han vilde give sin enorme Formue bort i menneskekerlige Øjemed. Han ansaa det for „uærdigt“ for en Mand at blive ved at samle „idle“ Millioner. I de faa Aar, han kunde vente at have tilbage, vilde han skille sig ved det meste af, hvad han ejede. Aldrig har nogen Mand, siges der, begyndt en filantropisk Kampagne, som han gjorde. Han gav Penge bort efter en Ratio af \$20,000,000 om Aaret eller over \$50,000 om Dagen.

Han erklærede, da han opgav at samle flere Millioner og kundgjorde, at han vilde til at uddele, at han ventede, det vilde blive sværere at give sine Millioner bort, end det havde været at samle dem.

Det er en kendt Sag, at det særlig er i Oplysnings-Øjemed, han har bortgivet sine Millioner — til højere Skoler, Bogsam-

linger og andre Institutioner (ogsaa her i Blair har vi en Carnegie Library).

Det meddeles fra Washington, at Carnegie indtil 1. Juni 1918 havde bortgivet \$350,695,653. Det er Tal, som „Carnegie Endowment“ har meddelt.

Vort eget Land.

Negrene i Nebraska. Lincoln, Nebr., 7. Aug. Negre, der arbejdede i Gaderne i Lexington, 175 Mil Vest herfra, blev i Aftes af en hvid Mob tvunget til at forlade Byen.

Afdøde Pastor Glaspe af den norske Kirke testamenterede hele sit Bibliotek til Columbia College; desuden til Fondet for trængende Studenter ved Luther teologiske Seminar en Pengesum af \$6,000.

Stort Juveltyveri. San Francisco, 9. Aug. Tre Banditter plyndrede Morgen Juvelbutik i Forretningsstrøget i Gaar og undslap med Varer til en Værdi af \$50,000. Hundreder passerede, da Røveriet fandt Sted. Der var to Betjente i Butikken.

Lyon County, Ia. har ved Folkeafstemning besluttet at udstede Bonds for \$1,250,000, der skal bruges til Vejforbedring. Lyon County er det 20. County, som i Iowa har fattet Beslutningen om at have første Klases Veje. Kun fire Countyer har forkastet Forslaget.

Den højeste Pris, som nogen Svinde er blevet budt for et Svin paa en privat Auktion, blev foretøgen Dag budt for en fuldblods Poland China Orne, der tilhørte Harry Uittenbogaard, Sheldon, C. S. Barker, Wilmar, Minn., bød ham \$10,000 for Svinet. Tilbudet blev ikke modtaget.

Saloonvært dømt. New York, 6. August. Distriktsdommer Wilson dømte i Gaar Saloonvært John H. Voegel til seks Maaneders Fængsel og ilagde ham en Mulkt paa 1,000 for at have solgt hvad Regeringen paastod var Whisky. Det er den første Fængselsstraf, nogen er bleven idømt i New York Distrikt for Krænkelser af Forbudsloven.

Hvedeavlingen i North Dakota kommer i Aar ikke til at overstige 50,000,000 Bushels, hvilket er kun halvt saa meget som i 1918, siger Chefen for North Dakota Eksperiment Station. Hvis det ikke bliver mere end 50,000,000, betyder det det samme som mellem seks og syv Bushels paa Aeren. Den sorte Rust og de hede Vinde er Skyld i dette.

En Del fremtrædende Farmere i Omegnen af Langdon, N. Dak., har dannet en Avlsforening med en Aktiekapital af \$250,000. Det er Meningen, at den nye Forretning skal kooperativt sende til Markedet, købe og sælge Kreaturer og indføre Avlsdyr i den Hensigt at faa bedre Kreaturer. Farmerne begynder mere og mere at drive Kvægopdrætning i Cavalier County.

Charles Ellis badede forleden Dag i Wyocena i Columbia County, da han opdagede en Samling kostbare Sager, der laa paa Bunden af Floden, indbundet i et Lommetørklæde. Han var sammen med en anden Dreng, og de bragte det kostbare Fund til Konstabelen i Byen. Der var Uhre, Uhrekæder, Ringe, Bro-

seher, Mansjetknapper og andre Ting. Det var alt sammen Tyvekoster, der var blevet stjaalet i mange Hjem.

Fælles norsk-tysk Kirke. I Steele, N. D., har den norsk-lutherske og den tysk-lutherske Menighed slaaet sig sammen om Opførelsen af en ny fin Kirkebygning. Ingen af disse Menigheder saa Udvej til at bygge Kirke for sig selv, saa de slog sig sammen om det. Inden for den tyske Menighed er der allerede skaffet en større Pengesum til Veje, og man venter, at Arbejdet paa den nye Kirkebygning snart vil blive begyndt.

En Folkeafstemning vil blive holdt i Fergus Falls, Minn., for at faa afgjort, om Byen skal udstede Bonds for \$320,000 til Opførelse af et nyt Raadhus, og for \$55,000 til Opførelse af et nyt Fængsel, der skal erstatte de Bygninger, som ødelagdes af Tornadoen. Folkeafstemningen skal holdes den 25. August. Det vil tage \$90,000 til at reparere Skolebygningerne og \$80,000 til Reparering af Broer og til Betaling af anden Skade, som Stormen voldte.

Jorden rundt.

Intet Sukker fra Argentina. Buenos Aires, Argentina, 9. Aug. Den argentinske Regering offentliggjorde i Gaar en Bestemmelse om, at det skal være forbudt at udføre Sukker fra Argentina.

„Anti-Profitering“ i England. London, 8. Aug. Regeringens Forslag om Retsforfølgning mod Personer, der findes skyldige i ublu Spekulation i Fødevarer, gennemgik første Læsning i Underhuset i Gaar.

England sælger Luftskibe. London, 6. August. „Central News“ oplyser, at Ammunitionsministeren har afsluttet Kontrakt om Salg af 700 Motorer og et stort Antal Luftskibe til U. S. A. og Canada.

Den franske Handelsflaade. Paris, 6. Aug. Den franske Finansminister Louis Klotz blev i Gaar bemyndiget af Regeringen til for Deputeretkammeret at fremsætte et Forslag om at bevilge 1,830,000,000 Francs til at genopbygge den franske Handelsflaade.

Belgien ratificerer. Bryssel, 9. Aug. Deputeretkammeret vedtog i Gaar enstemmig Fredskontrakten med Tyskland. Kammeret ratificerede ogsaa Tillægstraktaten om den militære Overenskomst mellem Frankrig, United States, England og Belgien.

Ny Præsident i Portugal. Lissabon, Portugal, 7. Aug. Premier- og Koloniminister Antonio Almeida blev i Gaar valgt til Portugals Præsident af Cortes. Han valgtes ved tredje Afstemning med 123 mod 31 Stemmer. Tretten Medlemmer af Cortes afholdt sig fra at stemme.

Prinsen af Wales paa Rejse. Portsmouth, England, 6. August. Prinsen af Wales forlod i Aftes Kl. 6 England paa Krydseren „Renown“ for at begive sig til Canada. Hans Forældre fulgte ham om Bord og deltog i en Farvelmiddag. Det er Meningen, at Prinsen skal besøge United States.

Fiume internationaliseres. Rom, 7. August. Ordningen af det adriatiske Spørgsmaal vedkom-

mende Italien og Jugo-Slaverne, er nær forestaaende, skriver „Popolo Romano“ i Gaar. Efter den nye Ordning vil Fiume blive en uafhængig Stat og Havnen internationaliseret. Zara og Sebenico paa Dalmatians Sydkyst vil ogsaa blive Frihavne, hedder det.

De europæiske Staalværker.

Genf, 7. August. Det blev fortalt her i Gaar, at amerikanske Staaelskaber, der havde købt Doehlewereke Staalfabrikker i Wien og Dysseldorf, de største i Europa, nu underhandler om at erhverve sig de berømte Skodaværker, der er bekendt for sine Skibskanoner. Dersom det lykkes, vil Amerikanerne faktisk have Monopol paa Kontinentets Staalværker, tilføjede der.

Lauriers Efterfølger. Montreal, Que., 8. August. Al Interesse i Canada var i Gaar samlet om Ottawa, hvor det liberale Parti, der har besluttet at antage modificeret Frihandel som sit politiske Valgsprog, forsøgte at vælge en Leder til at efterfølge afdøde Sir Wilfrid Laurier. Efter fire Afstemninger blev det meddelt, at Hon. W. L. McKenzie King var blevet valgt med stor Majoritet, og Valget blev derfor gjort enstemmig. Han er Sønsøn af William Lyon McKenzie, en af Lederne af Oprøret i 1837 for at give Canada en Regering under ansvarligt Ministerium. Han er kun 45 Aar gammel og Graduat fra Toronto, Chicago og Harvard Universiteter.

Vil brænde Ballonerne. Koblenz, 5. Aug. De Tyskere, der bevogeter 24 Zeppelinere nær Berlin, har truet med at overlevere dem til de Allierede som bestemt i Fredstraktaten, efter hvad der er meddelt de amerikanske Militærautoriteter her. Zeppelinere er paa omkring 25 Tons Kapasitet og kan flyve fra Berlin til San Francisco, oplyser tyske Kilder. Flere blev bygget for at føre 40 Personer.

Bolsheviker i Triest. Triest, 7. August. Bolsheviker viste sig paa Gaderne her i Gaar og forsøgte at starte Oprør. Urostitterne blev adspredt af Politiet med Assistance af Befolkningen, der angreb Bolshevikerne. Som Følge af Optøjerne blev der foretaget 700 Arrestationer. Det lykkedes Bolshevikdemonstranterne at afbryde den elektriske Kraftledning, og som Følge deraf var Byen uden elektrisk Lys og Sporvognene gik ikke. Der var flere Hundrede Demonstranter, men de blev angrebet af Tusinder af Borgere, der bar nationale Flag og raabte: „Ned med Fædrelandets Fjender!“ og „ned med dem, der solgte os til Østrig og Kroaterne!“

Faste Priser i England. London, 9. August. Regeringens Forslag om at sagsøge og straffe Personer, der spekulerer i Fødevarer, bemyndiger Handelsraadet til at undersøge Priser, Omkostninger og Fortjeneste, og undersøge Sammensværgelse om urimelig Fortjeneste, en gros og i Detailhandel. Efter Undersøgelsen er Raadet bemyndiget til at erklære, hvad der er en rimelig Pris og forlange, at Artiklen sælges til den Pris. Dersom Artiklerne ikke sælges til den fastsatte Pris, er Raadet bemyndiget til at anlægge Sag mod Overtræderne ved summarisk Process; det vil medføre Mulkt af indtil 200 Pund Sterling eller seks Maaneders Fængsel.